

Cataguases, 13 de agosto de 2012 - A Energisa Soluções S/A apresenta os resultados do primeiro semestre de 2012 (6M12), preparados de acordo com os Padrões Internacionais de Demonstrações Financeiras (International Financial Reporting Standards - IFRS).

## 1 - Considerações Gerais

A Energisa Soluções, controlada integral da Energisa S/A, atua na prestação de serviços no segmento de energia elétrica, oferecendo soluções integradas, inovadoras e de alto valor agregado para o mercado de geradores, distribuidoras e grandes clientes.

Dentre os serviços realizados pela empresa, destacam-se por segmento:

- **Usinas Hidrelétricas, térmicas e Pequenas Centrais Hidrelétricas (PCHs):** Operação, Manutenção, Automação, Comissionamento e Engenharia do Proprietário;
- **Linhas de Transmissão e Subestações:** Projeto, Gestão da Construção, Automação, Manutenção, Operação e Comissionamento;
- **Industrial e Distribuição:** Manutenção e recuperação de Transformadores de Força.

A empresa fechou o primeiro semestre de 2012 com contratos de operação e/ou manutenção em 127 usinas sob sua responsabilidade.

## 2 - Destaques econômico-financeiros

Resume-se, a seguir, o desempenho econômico-financeiro da Energisa Soluções no primeiro semestre:

Descrição	6M12	6M11	Variação %
<b>Resultados e Margens - R\$ milhões</b>			
Receita Operacional Bruta	36,6	31,3	+ 16,9
Receita Operacional Líquida	32,1	27,4	+ 17,2
Resultado antes das Receitas e Despesas Financeiras (EBIT)	3,3	(0,7)	-
Resultado Financeiro Líquido	0,5	0,3	+ 66,7
Lucro Líquido	2,5	(0,2)	-
EBITDA	4,9	0,7	+ 600,0
<b>Indicadores Financeiros - R\$ milhões</b>			
Ativo Total	60,6	58,6	+ 3,4
Caixa /Equivalentes de Caixa / Aplicações Financeiras	2,2	7,7	- 71,4
Patrimônio Líquido	34,2	31,7	+ 7,9

### 3 - Lucro Líquido e geração operacional de caixa (EBITDA)

A Energisa Soluções registrou lucro líquido de R\$ 2,5 milhões em 6M12, dos quais R\$ 1,7 milhão foi apurado no 2T12. O resultado do 2T12 representa um aumento de 30,8% em relação ao 2T11.

O acréscimo de 17,2% (ou R\$ 4,7 milhões) da receita operacional líquida no semestre, aliado ao menor crescimento das despesas operacionais, favoreceu a geração operacional de caixa (EBITDA). As despesas operacionais cresceram 2,5% (ou R\$ 0,7 milhão) no semestre. Consequentemente, a Energisa Soluções apresentou geração operacional de caixa (EBITDA) de R\$ 4,9 milhões, o que significa um aumento de 512,5% (ou R\$ 4,1 milhões) em relação ao registrado em 6M11. A margem do EBITDA foi de 15,3%.

Apresenta-se a seguir a composição do lucro líquido e da geração de caixa da Companhia:

Composição e evolução do lucro líquido (R\$ milhões)	Trimestre			Semestre		
	2T12	2T11	Var. %	6M12	6M11	Var. %
(=) Receita operacional líquida	16,4	15,2	+ 7,9	32,1	27,4	+ 17,2
(-) Despesas operacionais	(14,2)	(14,6)	- 2,7	(28,8)	(28,1)	+ 8,1
(=) Resultado antes das receitas e despesas financeiras (EBIT)	2,2	0,6	+ 266,7	3,3	(0,7)	-
(+) Resultado financeiro (receitas menos despesas financeiras)	0,4	0,5	- 20,0	0,5	0,3	+ 66,7
(+) Contribuição social e imposto de renda	(0,9)	0,2	-	(1,3)	0,2	-
(=) Lucro Líquido	1,7	1,3	+ 30,8	2,5	(0,2)	-

#### Evolução da geração de caixa

Composição da geração de caixa (EBITDA) (R\$ milhões)	Trimestre			Semestre		
	2T12	2T11	Var. %	6M12	6M11	Var. %
(=) Lucro Líquido	1,7	1,3	+ 30,8	2,5	(0,2)	-
(-) Contribuição social e imposto de renda	(0,9)	0,2	-	(1,3)	0,2	-
(-) Resultado financeiro	0,4	0,5	- 20,0	0,5	0,3	+ 66,7
(-) Depreciação e amortização	(0,8)	(0,8)	-	(1,6)	(1,5)	-
(=) Geração de caixa (EBITDA)	2,9	1,4	+ 107,1	4,9	0,8	+ 512,5

A Administração.

Demonstrações Financeiras
---------------------------

## 1. Balanço Patrimonial Ativo

Energisa Soluções S/A  
Balanços Patrimoniais  
Em 30 de junho de 2012 e 31 de dezembro de 2011  
(Em milhares de reais)

	<u>30/6/2012</u>	<u>31/12/2011</u>
<b>Ativo</b>		
<b>Circulante</b>		
Caixa e equivalente de caixa	2.094	7.635
Aplicações no mercado aberto e recursos vinculados	56	54
Contas a receber	8.118	6.879
Estoques	1.456	1.507
Devedores Diversos	757	510
Impostos a recuperar	12.989	10.664
Outros créditos	988	1.030
<b>Total do circulante</b>	<u>26.458</u>	<u>28.279</u>
<b>Não circulante</b>		
<b>Realizável a longo prazo</b>		
Cauções de depósitos vinculados	367	367
Creditos tributários	724	609
Impostos a recuperar	339	339
	<u>1.430</u>	<u>1.315</u>
<b>Imobilizado</b>	22.889	21.325
<b>Intangível</b>	9.793	7.658
<b>Total do não circulante</b>	<u>34.112</u>	<u>30.298</u>
<b>Total do Ativo</b>	<u><u>60.570</u></u>	<u><u>58.577</u></u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## 2. Balanço Patrimonial Passivo

Energisa Soluções S/A  
Balanços Patrimoniais  
Em 30 de junho de 2012 e 31 de dezembro de 2011  
(Em milhares de reais)

Passivo	30/06/2012	31/12/2011
<b>Circulante</b>		
Fornecedores	1.126	1.902
Encargos de Dívida	22	24
Empréstimos e financiamentos	1.053	966
Participações de empregados e administradores	625	1.735
Dividendos	-	327
Tributos e contribuições sociais	8.945	7.412
Benefícios a empregados - plano de pensão	279	279
Obrigações estimadas	3.241	2.845
Outras	620	385
<b>Total do circulante</b>	<b>15.911</b>	<b>15.875</b>
<b>Não circulante</b>		
Empréstimos e financiamentos	5.577	6.103
Imposto de renda diferido	14	14
Débitos com partes relacionadas	3.357	3.208
Provisões para Contingências	816	1.137
Benefícios a empregados - plano de pensão	695	580
<b>Total do não circulante</b>	<b>10.459</b>	<b>11.042</b>
<b>Patrimônio líquido</b>		
Capital social	23.210	23.211
Reserva de lucros	8.449	8.449
Lucros do período	2.541	-
	<b>34.200</b>	<b>31.660</b>
<b>Total do Passivo</b>	<b>60.570</b>	<b>58.577</b>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

## 3. Demonstrações de Resultado

Energisa Soluções S/A Demonstrações de Resultados Semestres findos em 30 de junho de 2012 e 2011 (Em milhares de reais)		
	<u>6M2012</u>	<u>6M2011</u>
<b>Receita operacional bruta</b>		
Vendas de serviços	36.644	31.323
	<u>36.644</u>	<u>31.323</u>
<b>Deduções à receita operacional</b>		
ICMS faturado	17	67
PIS, Cofins e ISS	4.528	3.887
	<u>4.545</u>	<u>3.954</u>
<b>Receita operacional líquida</b>	<u>32.099</u>	<u>27.369</u>
<b>Despesas operacionais</b>		
Pessoal	18.018	17.647
Entidade de previdência privada	182	127
Material	1.116	1.122
Serviços de terceiros	6.584	6.814
Depreciação e amortização	1.542	1.456
Provisão para contingências	(343)	(1.988)
Outras despesas/receitas	1.684	2.901
	<u>28.783</u>	<u>28.079</u>
<b>Resultado antes das receitas e despesas financeiras</b>	<u>3.316</u>	<u>(710)</u>
<b>Resultado financeiro</b>		
Receita de aplicações financeiras	244	70
Outras receitas	552	780
Encargos de dívidas - Juros	(273)	(170)
(-) Transferências para obras em curso	273	161
Outras despesas financeiras	(302)	(499)
	<u>494</u>	<u>342</u>
<b>Resultado antes dos tributos</b>	<u>3.810</u>	<u>(368)</u>
Imposto de renda e contribuição social	(1.269)	124
<b>Lucro líquido do período</b>	<u>2.541</u>	<u>(244)</u>

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis

*Para esclarecimentos e informações adicionais, não hesite em nos contatar:*

- ✓ **Maurício Perez Botelho**  
Diretor de Relações com Investidores  
E-mail: [mbotelho@energisa.com.br](mailto:mbotelho@energisa.com.br)
- ✓ **Cláudio Brandão Silveira**  
Superintendente de Finanças Corporativas  
E-mail: [claudiobrandao@energisa.com.br](mailto:claudiobrandao@energisa.com.br)
- ✓ **Carlos Aurélio Martins Pimentel**  
Atendimento a Acionistas  
E-mail: [caurelio@energisa.com.br](mailto:caurelio@energisa.com.br)
- ✓ No Rio de Janeiro (RJ): Av. Pasteur, 110 / 5º e 6º andares  
Tel.: (21) 2122-6900 / 6902  
Fax: (21) 2122-6980 / 6931
- ✓ Em Cataguases (MG): Praça Rui Barbosa, 80  
Tel.: (32) 3429-6226 / 6327 / 6000  
Fax: (32) 3429-6317 / 6480
- ✓ Internet: [www.energisa.com.br](http://www.energisa.com.br)  
E-mail: [stockinfo@energisa.com.br](mailto:stockinfo@energisa.com.br)